"But since some are found to be depraved, and prone to vice, and not easily amenable to words, it was necessary for such to be restrained from evil by force and fear, in order that at least they

---

<sup>22</sup> "Ad hoc autem ordinatur unaquaeque lex, ut obediatur ei a subditis", *ST I-II*, q. 92, a. 1.

<sup>23</sup> "Dicendum quod per hoc quod aliquis incipit assuefieri ad vitandum mala et ad implendum bona propter metum poenae, perducitur quandoque ad hoc quod delectabiliter et ex propria voluntate hoc faciat", *ST I-II*, q. 92, a. 2 ad 4.

<sup>24</sup> "Sed quia inveniuntur quidam protervi et ad vitia proni, qui verbis de facili moveri non possunt; necessarium fuit ut per vim et metum cohiberentur a malo, ut saltem sic male facere desistentes, et aliis quietam vitam redderent, et ipsi tandem per huiusmodi assuetudinem ad hoc perducerentur quod voluntarie facerent quae prius metu implebant, et sic fierent virtuosii", *ST I-II*, q. 95, a. 1.

may cease from evil doing and leave others in peace, and that they themselves, by being accustomed in this way, might be brought to do willingly what hitherto they did from fear, and thus become virtuous. Now this kind of training, which compels through fear of punishment, is the discipline of laws.”

In order to elicit compliance through fear, the threat of punishment is essential to the ability of law to lead men to virtue. It is necessary, therefore, that the laws which lead to virtue be framed and enforced by public authority.<sup>25</sup>

Punishment and the fear of it, though, just seems to be the crux of the tension between law and virtue. The problem as I see it is reconciling on a theoretical level how punishment and the fear of it can, as extrinsic forces, according to Aquinas, lead to virtue.

Although law as command exacts obedience out of fear of punishment, it can still lead to virtue since fear does not destroy voluntariness. It should be remembered that voluntariness is a necessary condition of an act being good and thus leading to virtue. Aquinas at *ST I-II*, q. 6, a. 6 explains the relationship between fear and voluntariness. In this article, he states that what is done from fear is voluntary simply, i.e. with respect to the act here and now.<sup>26</sup>

“A thing is said to be absolutely, according as it is in act; but according as it is only in the apprehension, it is not absolutely, but relatively.

---

<sup>25</sup> *ST I-II*, q. 92, a. 2 ad 3.

<sup>26</sup> “Unumquodque enim simpliciter esse dicitur secundum quod est in actu: secundum autem quod est in sola apprehensione, non est simpliciter, sed secundum quid. Hoc autem quod per metum agitur, secundum hoc est in actu, secundum quod fit”, *ST I-II*, q. 6, a. 6.